REQUERIMENTO Nº                 , DE 2008
(Do Sr. Carlos Zarattini e outros)

Requer a constituição de Comissão

Especial  para apreciar todas as proposições de
matéria correlata que tramitam na Câmara dos
Deputados, sobre desoneração tributária e
redução das tarifas de transportes públicos.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Regimento

Interno desta Casa do Congresso Nacional, a constituição de Comissão Especial,
destinada a discutir e dar parecer aos Projetos de Lei  que versam sobre
transportes coletivos, principalmente, no que tange ao tema desoneração tributária
e redução das tarifas de transportes públicos. As matérias, correlatas, que
tramitam nesta Casa, foram distribuídas à Comissão de Constituição e Justiça e
Cidadania, à Comissão de Viação e Transportes, à Comissão de Finanças e
Tributação e à Comissão de Desenvolvimento Urbano.

Entretanto, ao nosso ver, o assunto necessita ser analisado pela
Comissão de Defesa do Consumidor,  Comissão de Trabalho, de Administração e
Serviço Público e pela Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e
Comércio. Essas Comissões opinarão quanto ao mérito das matérias que abaixo
relacionamos:

P.L. nº 1.927, de 2003;
P.L. nº 5.311, de 2005;
P.L  nº 424, de 2007;
P.L. nº 785, de 2007; e
P.L  nº 1.239 de 2007.

Dessa forma, nos termos regimentais, requeremos a Vossa

Excelência a constituição de Comissão Especial para estudo mais aprofundado do
assunto.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2008.

CARLOS ZARATTINI
Deputado Federal – PT/SP